洛阳市卫生健康委员会行政规范性文件

洛阳市人口和计划生育委员会 洛阳市计划生育协会关于进一步完善部分计划生育家庭
意外伤害保险有关内容的通知
洛人口〔2013〕2号

各县（市、区）人口计生委、计生协：
为进一步做好“生育关怀”工作，不断提高计划生育家庭抵抗风险的能力及社会保障水平，引导群众自觉实行计划生育，现就进一步完善部分计划生育家庭意外伤害保险有关内容通知如下：
一、部分计划生育家庭
享受计划生育家庭意外伤害保险政策险的适应范围和对象应为：夫妻双方均为农村居民，子女年满10周岁至法定年龄，且已领取《独生子女父母光荣证》的家庭和政策内双女绝育家庭；夫妻双方均为城镇居民或一方为城镇居民，享受城镇居民最低生活保障，子女年满10周岁至法定年龄，且已领取《独生子女父母光荣证》的家庭和政策内双女绝育家庭。
保费筹措渠道，扔按洛人口〔2010〕8号文件执行。每个家庭交保险费30元，按照1：2：2：1的比例由市、县、乡及符合条件的对象家庭共同负担（市级5元、县级10元、乡级10元、个人5元）。市、县、乡三级分别从本级“生育关怀公益救助金”或计划生育事业费预算中列支。
二、企业计划生育协会
要按照中宣部等十部门《关于广泛开展“生育关怀行动”的通知》（国计生协〔2006〕73号）、洛阳市人口计生委洛阳市计划生育协会《关于在全市建立部分计划生育家庭意外伤害保险制度的通知》（洛人口〔2010〕8号）、洛阳市计划生育协会关于印发《洛阳市生育关怀公益救助金管理办法（试行）》的通知（洛计生协〔2010〕11号）等文件精神，深入开展“生育关怀行动”，将计划生育家庭意外伤害保险纳入“生育关怀行动”工作中，做到落实政策、有惠及对象、有得力措施，使实行计划生育的家庭，尤其是计划生育困难家庭，在落实优惠政策中，得到救助、保障和关怀。
保费来源：从本级“生育关怀公益救助金”中列支。
三、流动人口计划生育协会
加强流动人口计划生育协会组织建设，在流动人口集中的社区、企业、集贸市场等成立流动人口计划生育协会。开展流动人口计划生育宣传与生育关怀关爱活动。实行计划生育并符合规定条件的流动人口可享受“生育关怀救助金”救助，标准和程序等同辖区居民。实行计划生育并符合规定条件的流动人口科等同辖区居民具体标准和程序参加“部分计划生育家庭意外伤害保险”。

附件：计划生育家庭意外伤害保险方案

                洛阳市人口和计划生育委员会
                         洛阳市计划生育协会
       2013年1月9日

附件

计划生育家庭意外伤害保险方案

一、涵盖内容：
意外身故、意外残疾和意外伤害住院医疗保障。
二、具体保障：
人身意外保障计划的目的是在计划生育家庭成员遭遇不幸时为计划生育家庭提供补偿、救助和保障。
	保障内容
	保险金额
	给付方式
	交费金额

	意外身故
	2.4万
	按人均保额全额给付
	30元

	意外伤残
	2.4万
	按残疾程度比例给付

	意外伤害
住院治疗
	3千
	按条款规定给付

    三、保障说明
意外身故：因意外伤害导致死亡的，本公司按保险金额给付死亡保险金。
意外伤残：因意外伤害导致身体残疾的，本公司根据中国人民银行1998年制定的《人身保险残疾程度与保险金给付比例表》的规定，按保险金额及该项残疾所对应的给付比例给付残疾保险金。
意外伤害住院医疗：被保险人因遭受意外伤害在二级以上（含二级）医院或保险公司认可的医疗机构住院治疗，实际发生支出费用的，在当地社会基本医疗保险部门规定的基本医疗保险支付医疗费用范围内，按保险条款规定予以给付。
四、参保对象：
夫妻双方均为农村居民，子女年满10周岁至法定年龄，且已领取《独生子女父母光荣证》的家庭和政策内双女绝育家庭；夫妻双方均为城镇居民或一方为城镇居民，享受城镇居民最低生活保障，子女年满10周岁至法定年龄，且已领取《独生子女父母光荣证》的家庭和政策内双女绝育家庭。
五、保险费缴纳：
每年交纳保险费30元
六、保险期限：
一年。
[bookmark: _GoBack]
  - 1 -

洛洛阳市卫生健康委员会办公室发布